
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 
 

Aprova Calendário Acadêmico da Graduação 
presencial, relativo ao período letivo de 2022.2 e 
ano letivo 2023, da  Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista a Decisão nº 01/2023, em sua I 
Reunião Extraordinária, realizada no dia 5 de abril de 2023, exarada no Processo UFRPE Nº 
23082.006496/2023-62, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Calendário Acadêmico da Graduação presencial, 
relativo ao período letivo de 2022.2 e ano letivo 2023, da  Universidade Federal Rural de Pernambuco, de 
acordo com o anexo e conforme consta no Processo acima mencionado.  

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 10 de abril de 2023. 

  

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 
 

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão 
Presidente 

 

 

 

 

  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

                                         

                                         EVENTOS ACADÊMICOS 

 

                            Janeiro/2023 

01 Confraternização Universal 

02 a 31 Férias docentes 1º período referente ao ano de 2023 (30 dias) 

15 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado em 

fevereiro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

20 Feriado municipal em Belo Jardim 

                         Fevereiro/2023 

01 Retomada do semestre letivo de 2022.1 

09 Colação de Grau Unificada da UAST referente a 2021.2 

15 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

17 Data limite para abertura de processo de equiparação de ESO para o 

período 2022.1 

17 Data limite para abertura de processo referente à Equivalência 

Excepcional para o período letivo de 2022.1 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

 

 Março/2023 

06  Data Magna de Pernambuco - Feriado estadual 

10 a 14 Período para consolidação parcial das turmas dos componentes 

curriculares do período letivo 2022.1 pelos docentes 

15  Colação de Grau Unificada (Sede e UACSA) referente a 2021.2 

15 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

16  Data limite para envio do Termo de Compromisso de Estágio à 

CGE/PREG via e-mail (cge.preg@ufrpe.br) 

18  Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado 

em abril (www.preg.ufrpe.br/cge) 

24 

 

Último dia para matrícula dos alunos no SIGAA, pelas 

coordenações de cursos, em atividades que não formam turmas: Trabalho 

de Conclusão de Curso (TCC), Monografia, Atividades Acadêmicas 

Curriculares (ACC), Estágio, etc. referente ao período letivo de 2022.1 

29  Data limite para requerer Regime de Movimentação Temporária 

realizado em março (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Carnaval 

22 Cinzas 

27 Previsão para lançamento do edital do Processo Seletivo Extra para 

preenchimento de vagas ociosas, ingresso em 2022.2 

Dias de efetivo trabalho: UAST – 22; UACSA – 22; UABJ – 22; SEDE - 22 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

(REMT) para o período 2022.2 

30 

 

Data limite para solicitação de alterações nas expressões de 

equivalência, pré-requisitos e correquisitos dos componentes curriculares, 

no SIGAA, pelos departamentos acadêmicos, coordenações e unidades 

acadêmicas, para vigência a partir de 2022.2 

 

Dias de efetivo trabalho: UAST – 26; UACSA – 26; UABJ – 26; SEDE - 26 

 

                            Abril/2023 

03 a 20  Período para as coordenações de curso (Sede/Dois Irmãos) 

solicitarem, no SIGAA, a criação de turmas de componentes curriculares 

para o período letivo de 2022.2 

03 a 28  Período para os departamentos acadêmicos e unidades acadêmicas 

criarem, no SIGAA, as turmas de componentes curriculares para o período 

letivo de 2022.2 

07 Sexta-feira Santa 

14 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado 

em maio (www.preg.ufrpe.br/cge) 

20 

 

 

Data limite para as coordenações dos cursos enviarem ao DRCA (na 

Sede) e às Escolaridades (nas Unidades Acadêmicas), processos referentes 

à Equiparação de ESO e Equivalência Excepcional para registro 

21 Tiradentes - Feriado Nacional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

28 Último dia para defesa de ESO ou monografia/TCC referente ao 

semestre letivo de 2022.1 

29 Término do semestre letivo de 2022.1 

Dias de efetivo trabalho: UAST – 22; UACSA – 22; UABJ – 22; SEDE - 22 

Dias totais de efetivo trabalho: UAST – 105; UACSA – 105; UABJ – 104; SEDE - 104 

 

                            Maio/2023 

01 Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional) 

02 a 08 Provas Finais 

06 Feriado Municipal em Serra Talhada 

08 a 12 Período para os Departamentos Acadêmicos e Unidades 

Acadêmicas criarem turmas de componentes curriculares para o período 

letivo de 2022.2 que não tenham sido solicitadas, via SIGAA, pelas 

Coordenações de Cursos 

08 a 12 Confirmação de vínculo dos ingressantes via SiSU 2022.2 

09 a 23 Sugestão de férias docentes 2º período referente ao ano de 2023 (15 

dias) 

15 Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de 

componentes curriculares do período letivo de 2022.1 

15 Último dia para registro no SIGAA, pelas Coordenações de Cursos, 

dos conceitos das atividades que não formam turmas: Trabalho de 

Conclusão de Curso (TCC), Atividades Complementares (ACC), Estágio, 

etc. referentes ao período letivo de 2022.1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

    2022.2 

16 Início de vigência, no SIGAA, do semestre letivo de 2022.2 

16 Matrícula automática dos ingressantes do processo seletivo extra 

semestre letivo de 2022.2 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado 

em junho 

18 a 22 Solicitação de matrícula dos alunos regulares e dos alunos em 

Regime de Observação de Desempenho Acadêmico- R.O.D.A, no 

SIGAA, em componentes curriculares para o semestre letivo de 2022.2 

18 a 23 Análise pelos Coordenadores de Cursos das solicitações de 

matrícula em componentes curriculares dos alunos regulares, no SIGAA, 

para o semestre letivo de 2022.2 

18  Início do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão de 

programa (trancamento de matrícula) para o período letivo de 2022.2 

22 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

23 e 24 Ajustes, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades Acadêmicas, 

nas vagas das turmas do período letivo de 2022.2 

25 e 26 Processamento da matrícula dos alunos regulares e dos alunos em 

Regime de Observação de Desempenho Acadêmico- R.O.D.A do período 

letivo de 2022.2 

29 Início do semestre letivo 2022.2 

29 Aula inaugural 

29 Previsão para lançamento do edital do Programa de Apoio ao 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

Ingressante - PAI/PROGESTI (http://www.progesti.ufrpe.br/) 

29 Previsão para lançamento do edital do Programa de Residência 

Universitária para Graduação- PRUG/PROGESTI  

(http://www.progesti.ufrpe.br/) 

29 Previsão para lançamento do edital do Programa de Promoção ao 

Esporte - PPE/PROGESTI  (http://www.progesti.ufrpe.br/) 

29 Matrícula pelo DRCA dos aprovados como alunos especiais 

ordinários para 2022.2 

29  Início do período para solicitação, no SIGAA, de trancamento de 

matrícula em turmas (cancelamento de disciplina) para o período letivo de 

2022.2 

29 a 30 Solicitação de rematrícula dos alunos regulares e dos alunos em 

Regime de Observação de Desempenho Acadêmico- R.O.D.A para o 

período letivo de 2022.2 

29 a 31 Análise, pelos Coordenadores de Cursos, das solicitações de 

rematrícula em componentes curriculares dos alunos regulares e dos 

alunos em Regime de Observação de Desempenho Acadêmico- R.O.D.A, 

no SIGAA, para o período letivo de 2022.2 

29 a 31 Deferimento, pelos Coordenadores de Cursos, das solicitações de 

rematrícula em componentes curriculares dos alunos em Regime de 

Observação de Desempenho Acadêmico (R.O.D.A.), no SIGAA, para o 

período letivo de 2022.2 

29 a 31 Ajustes, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades Acadêmicas, 

nas vagas das turmas do período letivo de 2022.2 

 

                            Junho/2023 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

01 e 02 Processamento da rematrícula dos alunos regulares e dos alunos em 

Regime de Observação de Desempenho Acadêmico (R.O.D.A.) para o 

período letivo de 2022.2 

05 e 06 Matrícula extraordinária pelos alunos, no SIGAA, para o período 

letivo de 2022.2 

08 Corpus Christi - Ponto Facultativo 

13 Feriado Municipal no Cabo de Santo Agostinho 

13 a 15 Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão- JEPEX 

16 Data limite de solicitação de dispensa de disciplina para o semestre 

letivo de 2022.2 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado 

em julho (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

24 Feriado Regional: São João 

26 Previsão para lançamento do edital do Processo Seletivo Extra para 

preenchimento de vagas ociosas, ingresso em 2023.1 

30 Data limite para abertura de processo referente à Equivalência 

Excepcional para o período letivo de 2022.2 

30 Data limite para abertura de processo referente à Equiparação de 

ESO para o período 2022.2 

 30 Término do período para solicitação, no SIGAA, de trancamento de 

matrícula em turmas (cancelamento de disciplina) para o período letivo de 

2022.2 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

                          Julho/2023 

06 Colação de Grau Unificada da UAST referente ao semestre letivo de 

2022.1 

09 Feriado Municipal no Cabo de Santo Agostinho 

09 Feriado Municipal em Belo Jardim 

14 Data limite para requerer Regime de Movimentação Temporária 

(REMT) para o semestre letivo de 2023.1 

16 Feriado municipal em Recife 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado 

em agosto (www.preg.ufrpe.br/cge) 

19 Colação de Grau Unificada da Sede e da UACSA referente ao 

semestre letivo de 2022.1 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

28 Último dia para matrícula no SIGAA, pelas Coordenações de 

Cursos, dos conceitos das atividades que não formam turmas: Trabalho de 

Conclusão de Curso (TCC), Atividades Complementares (ACC), Estágio, 

etc. referentes ao período letivo de 2022.2 

 

                               Agosto/2023 

04 Data limite para as Coordenações de Cursos enviarem ao DRCA 

(na sede) e às Escolaridades (nas Unidades Acadêmicas), processos de 

Equiparação de ESO e Equivalência Excepcional referente ao semestre 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

letivo de 2022.2 para registro 

04 Solicitação de alteração nas expressões de equivalência, pré-

requisitos e correquisitos dos componentes curriculares, no SIGAA, 

pelas Coordenações de Cursos e Unidades Acadêmicas para vigência a 

partir do período letivo de 2023.1 

04 Data limite para solicitar ao DRCA mudança de turno para o 

semestre letivo de 2023.1  

11 Data limite para as Coordenações de Cursos enviarem ao DRCA 

(na sede) e às Escolaridades (nas Unidades Acadêmicas), processos de 

dispensa de disciplina referente ao semestre letivo de 2022.2 para 

registro 

14 a 01/09 Período para as Coordenações de Cursos solicitarem, no SIGAA, a 

criação de turmas de componentes curriculares para o período 2023.1 

14 a 08/09 Criação no SIGAA, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades 

Acadêmicas, das turmas dos componentes curriculares para o período 

letivo de 2023.1 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser 

realizado em setembro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

18 Data limite para solicitar ao DRCA reintegração para efeito de 

colação de grau referente ao semestre letivo de 2022.2 

19 Término do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão de 

programa (trancamento de matrícula) para o período letivo de 2022.2 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

25 Data limite para as coordenações informarem lista de alunos para 

desligamento referente ao semestre letivo de 2022.1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

28 a 01/09 Confirmação de vínculo dos ingressantes via SiSU 2023.1 

 

                         Setembro/2023 

01 Último dia para consolidação parcial, pelos docentes, das turmas 

dos componentes curriculares do período letivo de 2022.2 

07 Feriado Nacional: Independência do Brasil 

08 Feriado Municipal em Serra Talhada 

09 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO DE 2022.2 

11 Feriado Municipal em Belo Jardim 

11 a 15 Provas Finais 

11 a 15 Período de inscrição de alunos especiais ordinários para o semestre 

letivo de 2023.1 

15 Último dia para defesa de ESO ou monografia/TCC referente ao 

semestre letivo de 2022.2  

17 Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas dos 

componentes curriculares do período letivo de 2022.2 

17 Último dia para registro no SIGAA, pelas Coordenações de 

Cursos, dos conceitos das atividades que não formam turmas (Trabalho 

de Conclusão de Curso, Atividades Complementares, Estágios, entre 

outros) referente ao período letivo de 2022.2 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado 

em outubro (www.preg.ufrpe.br/cge) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

2023.1 

18 Início da vigência, no SIGAA, do semestre letivo de 2023.1 

18 Matrícula automática dos ingressantes do processo seletivo extra 

semestre letivo de 2023.1 

19 a 20 Solicitação de matrícula dos alunos regulares e dos alunos em 

Regime de Observação de Desempenho Acadêmico- R.O.D.A, no 

SIGAA, em componentes curriculares para o semestre letivo de 2023.1 

19  Início do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão de 

programa (trancamento de matrícula) para o período letivo de 2023.1 

19 a 21 Análise pelos Coordenadores de Cursos das solicitações de 

matrícula em componentes curriculares dos alunos regulares e 

acompanhados, no SIGAA, para o semestre letivo de 2023.1 

19 e 21 Ajustes, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades 

Acadêmicas, nas vagas das turmas do período letivo de 2023.1 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

22 e 23 Processamento da matrícula dos alunos regulares e dos alunos em 

Regime de Observação de Desempenho Acadêmico- R.O.D.A do 

período letivo de 2023.1 

25 Início do semestre letivo 2023.1 

25 Aula inaugural 

25 Matrícula pelo DRCA dos aprovados como alunos especiais 

ordinários para 2023.1 

25 Previsão para lançamento do edital do Programa de Apoio ao 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

Ingressante - PAI/PROGESTI (http://www.progesti.ufrpe.br/) 

25 Previsão para lançamento do edital do Programa de Residência 

Universitária para Graduação- PRUG/PROGESTI  

(http://www.progesti.ufrpe.br/) 

25 Previsão para lançamento do edital do Programa de Promoção ao 

Esporte - PPE/PROGESTI  (http://www.progesti.ufrpe.br/) 

25  Início do período para solicitação, no SIGAA, de trancamento de 

matrícula em turmas (cancelamento de disciplina) para o período letivo 

de 2023.1 

5 a 26 Solicitação de rematrícula dos alunos regulares e dos alunos em 

Regime de Observação de Desempenho Acadêmico- R.O.D.A para o 

período letivo de 2023.1 

25 a 27 Análise, pelos Coordenadores de Cursos, das solicitações de 

rematrícula em componentes curriculares dos alunos regulares dos 

alunos em Regime de Observação de Desempenho Acadêmico- 

R.O.D.A, no SIGAA, para o período letivo de 2023.1 

25 a 27 Deferimento, pelos Coordenadores de Cursos, das solicitações de 

rematrícula em componentes curriculares dos alunos em Regime de 

Observação de Desempenho Acadêmico (R.O.D.A.), no SIGAA, para o 

período letivo de 2023.1 

25 a 28 Ajustes, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades 

Acadêmicas, nas vagas das turmas do período letivo de 2023.1 

29 e 30 Processamento da rematrícula dos alunos regulares e dos alunos 

em Regime de Observação de Desempenho Acadêmico (R.O.D.A.) para 

o período letivo 2023.1 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

 

                         Outubro/2023 

02 e 03 Matrícula extraordinária pelos alunos, no SIGAA, para o período 

letivo de 2023.1 

06 Data limite para as Coordenações informarem lista de alunos para 

desligamento referente ao semestre letivo de 2022.2 

06 Data limite para abertura de processo referente à Equivalência 

Excepcional para o período 2023.1 

06 Data limite para abertura de processo referente à Equiparação de 

ESO para o período 2023.1 

12 Feriado Nacional: Nossa Senhora Aparecida 

13 Data limite de solicitação de dispensa de disciplina para o semestre 

letivo de 2023.1 

15 Dia do/a Professor/a- Aulas e demais atividades acadêmicas e 

administrativas mantidas 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado 

em novembro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

20 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

28 Ponto Facultativo: Dia do Servidor Público (Lei nº 8.112/90) 

31 Feriado Municipal no Cabo de Santo Agostinho 

 

         Novembro/2023 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

02 Feriado Nacional: Finados 

03 Aniversário de Fundação da UFRPE 

15 Feriado Nacional: Proclamação da República do Brasil 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser 

realizado em dezembro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

23 Colação de Grau Unificada da UAST referente ao semestre letivo 

de 2022.2 

29 Colação de Grau Unificada da Sede e da UACSA referente ao 

semestre letivo de 2022.2 

 

                     Dezembro/2023 

01 Data limite para solicitar ao DRCA reintegração para efeito de 

colação de grau referente ao semestre letivo de 2023.1  

08 Feriado Municipal em Recife 

08 Feriado Municipal em Belo Jardim 

08 Término do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão de 

programa (trancamento de matrícula) para o período letivo 2023.1 

15 Término do período para solicitação, no SIGAA, de trancamento 

de matrícula em turmas (cancelamento de disciplina) para o período 

letivo de 2023.1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

15 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

15 Data limite para as Coordenações de Cursos enviarem ao DRCA 

(na sede) e às Escolaridades (nas Unidades Acadêmicas), processos de 

dispensa de disciplina referente ao semestre letivo de 2023.1 para 

registro 

15 Data limite para solicitar ao DRCA mudança de turno para o 

semestre letivo de 2024.1  

15 Data limite para as Coordenações informarem lista de alunos para 

desligamento referente ao semestre letivo de 2023.1 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser 

realizado em janeiro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Previsão para lançamento do edital do Processo Seletivo Extra 

para preenchimento de vagas ociosas, ingresso em 2024.1 

22 Data limite para as Coordenações de Cursos enviarem ao DRCA 

(na sede) e às Escolaridades (nas Unidades Acadêmicas), processos de 

Equiparação de ESO e Equivalência Excepcional referente ao semestre 

letivo de 2023.1 para registro 

22 Solicitação de alteração nas expressões de equivalência, pré-

requisitos e correquisitos dos componentes curriculares, no SIGAA, 

pelas Coordenações de Cursos e Unidades Acadêmicas para vigência a 

partir do período letivo de 2024.1 

25 a 29 Recesso Acadêmico 

25 Natal 

31 Véspera de Ano Novo 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

                        Janeiro/2024 

01 Confraternização Universal 

02 a 31 Sugestão de férias docentes 1º período referente ao ano de 2024 

(30 dias) 

13 Data limite para requerer Regime de Movimentação Temporária 

(REMT) para o semestre letivo de 2024.1 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado 

em fevereiro (www.preg.ufrpe.br/cge) 

20 Feriado Municipal em Belo Jardim 

22 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

22 a 03/02 Período para as Coordenações de Cursos solicitarem, no SIGAA, a 

criação de turmas de componentes curriculares para o período letivo de 

2024.1 

22 a 10/02 Criação no SIGAA, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades 

Acadêmicas, das turmas dos componentes curriculares para o período 

letivo de 2024.1 

26 Último dia para matrícula no SIGAA, pelas Coordenações de 

Cursos, dos conceitos das atividades que não formam turmas: Trabalho 

de Conclusão de Curso (TCC), Atividades Complementares (ACC), 

Estágio, etc. referentes ao período letivo de 2023.1 

 

                       Fevereiro/2024 

01 RETOMADA DO SEMESTRE LETIVO DE 2023.1 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

09 Último dia para consolidação parcial, pelos docentes, das turmas 

dos componentes curriculares do período de 2023.1 

12 Carnaval 

13 Carnaval 

14 Cinzas 

18 Último dia para cadastramento do seguro de estágio a ser realizado 

em março (www.preg.ufrpe.br/cge) 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

24 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO DE 2023.1 

26 a 01/03 Provas Finais 

  

                              Março/2024 

01 Último dia para defesa de ESO ou monografia/TCC referente ao 

semestre letivo de 2023.1 

04 Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas dos 

componentes curriculares do período de 2023.1 

04 Último dia para registro no SIGAA, pelas Coordenações de 

Cursos, dos conceitos das atividades que não formam turmas (Trabalho 

de Conclusão de Curso, Atividades Complementares, Estágios, entre 

outros) referente ao período letivo de 2023.1 

06 Feriado Estadual: Data Magna de Pernambuco 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

07 Início da vigência, no SIGAA, do semestre letivo de 2023.2 

08 Trancamento do semestre letivo de 2023.2 

     2024.1 

04 a 08 Período de inscrição de alunos especiais ordinários para o semestre 

letivo de 2024.1 

11 Início da vigência, no SIGAA, do semestre letivo de 2024.1 

13 a 15 Solicitação de matrícula dos alunos regulares e dos alunos em 

Regime de Observação de Desempenho Acadêmico- R.O.D.A, no 

SIGAA, em componentes curriculares para o semestre letivo de 2024.1 

13  Início do período para solicitação, no SIGAA, de suspensão de 

programa (trancamento de matrícula) para o período letivo de 2024.1 

13 a 18 Análise pelos Coordenadores de Cursos das solicitações de 

matrícula em componentes curriculares dos alunos regulares, no SIGAA, 

para o semestre letivo de 2024.1 

19 e 20 Ajustes, pelos Departamentos Acadêmicos e Unidades 

Acadêmicas, nas vagas das turmas do período letivo de 2024.1 

21 e 22 Processamento da matrícula dos alunos regulares e dos alunos em 

Regime de Observação de Desempenho Acadêmico- R.O.D.A do 

período letivo de 2024.1 

21 Último dia para os Departamentos Acadêmicos e Coordenações 

Gerais enviarem à PREG a frequência de Monitoria 

25 Início do semestre letivo 2024.1 

25 Aula Inaugural 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 571 DE 10 DE ABRIL DE 2023) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

Quantidades de Dias de Efetivo Trabalho em Cada Semestre Letivo: 
 

Semestre letivo: 2022.2 

Início: 29.maio.2023                                     

Término: 09.set.2023 

Campus maio junho julho agosto setembro Total 

Sede-Dois Irmãos 3 25 26 27 7 88 

UAST 3 25 26 27 6 87 

UACSA 3 24 26 27 7 87 

UABJ 3 25 26 27 7 88 

 

Semestre letivo: 2023.1 

Início: 25.set.2023                                     
Término: 24.fev.2024 

Campus setembro outubro novembro dezembro janeiro fevereiro Total 

Sede-Dois 
Irmãos 

6 24 24 19 férias 18 91 

UAST 6 24 24 20 férias 18 92 

UACSA 6 23 24 20 férias 18 91 

UABJ 6 24 24 19 férias 18 91 

 


